



# 平成29年11月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

平成29年4月12日

上場会社名 川崎地質株式会社

上場取引所 東

コード番号 4673 URL <http://www.kge.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 坂上 敏彦

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員財務・株式部長 (氏名) 土子 雄一

TEL 03-5445-2071

四半期報告書提出予定日 平成29年4月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成29年11月期第1四半期の業績(平成28年12月1日～平成29年2月28日)

### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年11月期第1四半期	1,135	8.2	119		97		79	
28年11月期第1四半期	1,236	0.7	111		97		77	

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年11月期第1四半期	18.53	
28年11月期第1四半期	17.99	

### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年11月期第1四半期	7,087	2,832	40.0	660.45
28年11月期	6,903	2,910	42.2	678.55

(参考)自己資本 29年11月期第1四半期 2,832百万円 28年11月期 2,910百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年11月期		5.00		5.00	10.00
29年11月期					
29年11月期(予想)		5.00		5.00	10.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成29年11月期の業績予想(平成28年12月1日～平成29年11月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,800	0.0	120	5.7	145	5.4	75	1.8	17.48
通期	7,000	3.9	150	18.8	200	9.2	90	38.9	20.98

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年11月期1Q	5,289,900 株	28年11月期	5,289,900 株
期末自己株式数	29年11月期1Q	1,000,404 株	28年11月期	1,000,071 株
期中平均株式数(四半期累計)	29年11月期1Q	4,289,579 株	28年11月期1Q	4,289,980 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等についてはP. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
第1四半期累計期間	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

## ①業績の概況

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、政府の経済対策や日本銀行による金融緩和政策などを背景に、企業収益や雇用・所得環境の改善傾向が続き、引き続き緩やかな回復基調で推移しました。一方、米国トランプ政権発足による政策動向、英国の欧州連合離脱決定に伴うユーロ圏や中国をはじめとする新興国の経済の不確実性の高まり、中東を中心とした海外政情不安による影響等、先行きは依然として不透明な状況が続いています。

当社を取り巻く建設コンサルタントおよび地質調査業界におきましては、東日本大震災の復興関連業務のほか、国土強靱化計画に関連する防災・減災、保全対策関連事業が減少傾向となるなど、引き続き厳しい市場環境・受注環境となりました。

こうした状況の中、当社は他社と差別化した保有・先端技術を活かし、東日本大震災や熊本地震の復興関連業務、国土強靱化関連の構造物点検や維持管理業務の特定率向上に向けた対応強化および自然災害の減災・防災関連等の業務、エネルギー、海洋資源開発、東京オリンピック・パラリンピック関連業務を全社員協力一致のもと取り組んだ結果、当第1四半期累計期間の経営成績は、次のとおりとなりました。

受注高は、14億56百万円（前年同四半期比59.0%増）となりました。

売上高は11億35百万円（前年同四半期比8.2%減）、営業損失1億19百万円（前年同四半期は営業損失1億11百万円）、経常損失97百万円（前年同四半期は経常損失97百万円）、四半期純損失79百万円（前年同四半期は四半期純損失77百万円）となりました。

## ②売上高の季節的変動について

当社は、官公庁・公共企業体をはじめとする公共部門との取引率が高いことから、納期の関係もあり、売上高・利益ともに第2四半期と第4四半期に集中するという季節変動の傾向があります。この為、当第1四半期では売上高収入に対し諸費用がバランスせず、利益面では一時的にマイナスとなりますが、年間計画には織り込み済みの進捗状況です。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

資産合計は、前事業年度末に比べ1億84百万円増加し、70億87百万円となりました。その主な増減内訳は、完成調査未収入金の減少3億47百万円、未成調査支出金の増加3億6百万円、現金及び預金の増加1億82百万円等であります。

## (負債)

負債合計は、前事業年度末に比べ2億61百万円増加し、42億54百万円となりました。その主な増減内訳は、短期借入金金の増加6億円、調査未払金の減少2億99百万円等であります。

## (純資産)

純資産合計は、前事業年度末に比べ77百万円減少し、28億32百万円となりました。その主な増減内訳は、利益剰余金の減少1億円、その他有価証券評価差額金の増加23百万円等であります。

## (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

本資料に記載されている業績予想につきましては、平成29年1月13日付発表「平成28年11月期決算短信〔日本基準〕(非連結)」の記載から変更はありません。なお、業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後、様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

なお、法人税等調整額は、法人税等に含めて表示しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

## 4. 四半期財務諸表

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年11月30日)	当第1四半期会計期間 (平成29年2月28日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	473,862	655,909
受取手形	22,380	18,544
完成調査未収入金	2,269,379	1,921,787
未成調査支出金	754,509	1,061,409
材料貯蔵品	3,205	3,233
繰延税金資産	11,673	29,293
その他	66,443	91,655
貸倒引当金	△229	△195
流動資産合計	3,601,225	3,781,637
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	545,177	538,733
機械及び装置(純額)	94,916	88,317
土地	1,472,382	1,472,382
その他(純額)	243,507	249,019
有形固定資産合計	2,355,983	2,348,452
無形固定資産	73,754	67,657
投資その他の資産		
投資有価証券	409,981	443,151
繰延税金資産	148,854	138,916
その他	317,786	311,857
貸倒引当金	△4,081	△4,081
投資その他の資産合計	872,541	889,844
固定資産合計	3,302,279	3,305,954
資産合計	6,903,504	7,087,592
<b>負債の部</b>		
流動負債		
調査未払金	591,999	292,572
短期借入金	1,600,000	2,200,000
1年内返済予定の長期借入金	145,000	130,000
賞与引当金	—	65,906
未成調査受入金	195,087	177,103
その他	270,069	242,782
流動負債合計	2,802,155	3,108,365
固定負債		
長期借入金	400,000	375,000
退職給付引当金	573,088	567,576
その他	217,391	203,657
固定負債合計	1,190,480	1,146,234
負債合計	3,992,636	4,254,599

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年11月30日)	当第1四半期会計期間 (平成29年2月28日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	819,965	819,965
資本剰余金	826,345	826,345
利益剰余金	1,805,820	1,704,873
自己株式	△574,561	△574,722
株主資本合計	2,877,569	2,776,461
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	33,299	56,531
評価・換算差額等合計	33,299	56,531
純資産合計	2,910,868	2,832,992
負債純資産合計	6,903,504	7,087,592

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成27年12月1日 至平成28年2月29日)	当第1四半期累計期間 (自平成28年12月1日 至平成29年2月28日)
売上高	1,236,880	1,135,065
売上原価	864,760	783,412
売上総利益	372,120	351,653
販売費及び一般管理費	483,347	470,830
営業損失(△)	△111,227	△119,176
営業外収益		
受取利息	64	83
受取配当金	3,509	4,174
受取手数料	4,833	6,330
固定資産賃貸料	15,563	15,293
その他	8	4,869
営業外収益合計	23,979	30,751
営業外費用		
支払利息	6,561	6,165
リース支払利息	3,234	2,452
その他	202	73
営業外費用合計	9,998	8,692
経常損失(△)	△97,246	△97,117
税引前四半期純損失(△)	△97,246	△97,117
法人税等	△20,058	△17,620
四半期純損失(△)	△77,188	△79,497



(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期累計期間(自 平成27年12月1日 至 平成28年2月29日)

当社は、建設工事に関連する地質調査、土質調査を中心に環境・防災・海洋調査業務等を行い、これらに関連する測量、建設計画、設計等の業務および工事を営む単一事業の企業集団であることから、記載を省略しております。

II 当第1四半期累計期間(自 平成28年12月1日 至 平成29年2月28日)

当社は、建設工事に関連する地質調査、土質調査を中心に環境・防災・海洋調査業務等を行い、これらに関連する測量、建設計画、設計等の業務および工事を営む単一事業の企業集団であることから、記載を省略しております。